3 condemnatione subiaceant; qui humilioris fortunae sunt, exilio tradantur. Equos sane nos-
tros¹⁾ ab stabulis prohiberi palatiorum superuacuum iudicamus. DAT. VI ID. IVL. ANCYRAE
STILICHONE II ET ANTHEMIO CONSS. a. 405

2 IDEM AAA. ANTHEMIO PPO. Ordinarii iudices in remotis ab aggere publico ciuitatibus,
si praetoria non sint, metu legis adempto, quae de palatiis lata est²⁾, in aedibus, etiamsi pa- 5
latii nomine nuncupentur, commanendi habeant facultatem. DAT. VIII KAL. DEC. CONANTI-
NOPOLI HONORIO VII ET THEODOSIO II AA. CONSS. a. 407

XI NE COMITIBVS ET TRIBVNIS LAVACRA PRAESTENTVR³⁾

1 ⁴⁾ IMPPP. ARCADIVS HONORIVS ET THEODOSIVS AAA. ANTHEMIO PPO. Omnem uel ex
pristini seueritate decreti uel ex hoc sacro praecepto, quod sub eadem poena profertur⁵⁾, in- 10
quietudinem a curiis et ciuitatibus praecepimus prohiberi nec ulla priuatas ab his succendi
balneas ad tribunorum siue ad minorum⁶⁾ comitum usus, sed inlustribus⁷⁾ tantum uiris comi-
tibus ac magistris militum, si tamen id uoluerint, concessum esse cognoscant hoe ministerium⁸⁾.
DAT. V KAL. DEC. CONSTANTINOPOLI ARCADIO A. VI ET PROBO VC. CONSS. a. 406

2 IMPPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. MONAXIO PPO. Lege dudum lata⁹⁾, quae omnem 15
licentiam exigendi ab prouincialibus lauacra tribunis et comitibus inferioribus denegauit, duces
1 limitis Eufratensis diurnos tremisses pro lignis et balneis exegisse conperimus. Ideoque prae-
cipimus memorati limitis duces, quos abhinc triennio talia sibi contra legem luca vindicasse
constiterit, in duplum ea redhibere et in posterum sub eiusdem poenae metu hanc exactionis
licentiam prohiberi. DAT. V KAL. AVG. CONSTANTINOPOLI HONORIO A. XI ET CONSTANTIO II 20
VC. CONSS. a. 417

XII DE COMMEATV¹⁰⁾

1 ¹⁰⁾ IMP. CONSTANTINVS A. ET C. Ne cui liceat praepositorum uel decurionum¹¹⁾ uel
tribunorum cohortium¹²⁾ quocumque genere cuiquam de militibus a castris atque signis, uel
1 his etiam in locis, quibus praeendant, discedendi commeatum dare. Si quis uero contra¹³⁾ 25
legem facere ausus fuerit et militem contra interdictum commeatu dimiserit, atque id temporis
nulla eruptio erit, tunc deportatione cum amissione bonorum adficiat: sin uero aliqua¹⁴⁾
barbarorum incursio extiterit, et tunc, cum praeentes in castris atque apud signa milites esse
debeant, quisquam afuerit, capite uindicetur. DAT. III KAL. MAI. SEVERO ET RVFINO CONSS. a. 323

2 ¹⁵⁾ IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. AD SYAGRIVM MAG(ISTRVM) 30
OFFICIORVM. Quicumque de seriniis aut agentibus in rebus uel etiam ex officiis palatinis, his

R

¹⁾ non nostros Mommsen ²⁾ c. 1 ³⁾ Iust. 1, 47 ⁴⁾ uel ex pristini ...
profertur om. Iust. ⁵⁾ siue ad minorum uel ducum aliorumue militarium Iust. ⁶⁾ sed
inlustribus] nec adaerationem aliquam pro hac causa profigari: illustribus enim Iust.
⁷⁾ concessum ... ministerium] hoc ministerium indulgemus: dupli poena uiolatoribus huius
sanctionis imminentे Iust. (cf. u. 19) ⁸⁾ c. 1 ⁹⁾ Iust. 12, 42 ¹⁰⁾ Iust. 12, 42, 1:
iunge 7, 1, 1 ¹¹⁾ uel decurionum om. Iust. ¹²⁾ uel uicariorum et familiarium eorum
tempore expeditionis addit Iust. ¹³⁾ hanc inserit Iust. ¹⁴⁾ atque ... aliqua] eo
tempore in quo Iust. ¹⁵⁾ Iust. 12, 42, 2

1 humioris R^a condemaatione R^a
2 anchyrae R^a 4 aa. R^a 6 constantino-
poli] conspi. R^a 8 et] rei militaris uel Iust.
10 seueritate R^a 11 ulla priuata ...
balnea Iust. 14 constantinopolij] constpi. R^a
16 ab] ad R^a duces] Gothofredus, duci R^a
17 cooperimus R^a 18 ducis quos abhic R^a
23 et c.] etc. R^a aeliano Iust. 12, 42, 14, et
c. aelio ppo. Iust. ad 7, 1, 1 24 a castris
atque] Iust. castris atque R^a, et c. aelio ppo.
Iust. ad 7, 1, 1 25 locis] Iust. (K), locis
in Iust. (OI), in locis R^a praeendant
Gothofredus, pertendant R^a Iust. 26 inter-
dictum] Iust., indictum R^a dimiserit] Iust.,
miserit R^a, demiserit R^b (manus altera?)

uidelicet, qui sacrarum et priuatarum remunerationum comitibus obsecundant, sex mensum spatium supra diem commeatus aut iussionem euationis afferit, is in inferiorem locum quinque antelatis posterioribus reuoluatur; is uero, qui anni uacationem arbitratu proprio iudicarii praecepti oblitus adsumpserit, a decem post se militantibus transeat: ac deinde, cum iam aliquis desidia quadriennio officium proprium adire neglexerit, quadraginta de¹⁾ sequentibus postferatur: qui uero ne post quadriennii quidem tempus, militantum non immerito matriculis auferatur. DAT. KAL. OCT. AVSONIO ET OLYBRI CONSS. a. 379

²⁾ IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. AD ANDROMACHIVM PV. POST ALIA: Hi, qui uacationem temporariam, ut saepe adsolet, impetrarint, nihil sibi necessitatis usurpent, nullorum actibus misceantur. Quorum si quis post exactum commeatus diem indultum beneficium 10 morando corruperit, nihil agere intra prouinciam possit, intellegens se praeterea praecepto rectoris prouinciae ea tenendum legum poena, qua desides gradus proprii diminutione p[er]u[n]i sunt. DAT. PRID. NON. IVN. ³⁾ MED(IOLANO) OLYBRI ET PROBINO CONSS. a. 395

XIII DE TIRONIBVS⁴⁾

¹⁾ IMPP. CONSTANTIVS A. AD PPO. POST ALIA: Quotiens iuniores exhibendi sunt, non ante probentur, nisi praesentibus decurionibus origo eorum quaeratur: ita tamen, ut decurionibus haec fiducia denegetur, ne forte quis fugiens militiam addito nomine decurionis e militia abscedat: de auxiliaribus sane cuneis minime dueibus licentia concedatur, nisi prius certus redditus index rescribat, utrum minime decurio sit: ita ut ab anno decimo et nono ad militiam elegantur. DAT. PRIDIE NON. IVL. CONSTANTIO A. VI ET C. CONSS. a. 353 ?

²⁾ IMPP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD FORTVNATIANVM ⁵⁾. Domum nostram ad exhibenda tironum corpora per eas prouincias, a quibus corpora flagitantur, nolumus perurgueri: ceterum sinimus conueniri, in quibus pretia postulantur, ita ut ex certa praebitione redditum uicem concessionis istius repensemus. DAT. PRID. KAL. FEB. MARCIANOPOLI VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS. a. 370

³⁾ IDEM AA. AD MAGNVM VIC(ARI)VM VRBIS ROM(AE). In quinque pedibus et septem unciiis usualibus delectus habeatur. DAT. V KAL. MAI. LVPICINO ET IOVINO CONSS. a. 367

⁴⁾ IDEM AA. AD MAGNVM VIC(ARI)VM VRB(IS) ROM(AE). Eos, qui amputatione digitorum castra fugiunt, secundum diui Constantini decretum ⁶⁾ tua sinceritas non sinat manus deformatione defendi, si quidem possint in quacumque rei publicae parte prodesse, qui se sponte truncauerunt. DAT. V KAL. MAI. LVPICINO ET IOVINO CONSS. a. 367

⁵⁾ IDEM AA. AD VIVENTIVM PPO. GALLIARVM. Si quis ad fugienda sacramenta militiae fuerit inuentus truncatione digitorum damnum corporis expedisse, et ipse flammis ultricibus conceremetur et dominus eius, qui non prohibet, graui condemnatione feriatur. DAT. VI KAL. MAI. TRIVERIS VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS. a. 368 uel 370

⁶⁾ IDEM AA. AD MODESTVM PPO. Si oblatus iunior fuerit, qui censibus tenetur insertus, ex eo tempore, quo militae sacramenta suscepit, proprii census caput excusat, ac si quinquennii

R

¹⁾ se? ²⁾ iunge 2, 12, 6. 8, 8, 7 ³⁾ non. Iul. 2, 12, 6: id. Iul. 8, 8, 7
⁴⁾ Iust. 12, 43 ⁵⁾ de iungendis cf. ad 6, 27, 1 ⁶⁾ fuit comes r. p. ⁷⁾ iunge c. 3 et 4 ⁸⁾ 7, 22, 1 ⁹⁾ ex § 1 contracta est Iust. 12, 43, 1: Nullus tiro uagus aut ueteranus aut censibus obnoxius ad militiam accedat

1 uedelicet R 2 mensium Iust. 3 reuolutur R, deueluatur Iust. 6 ne] nec Iust. militarium] Iust., militandum R imerito R^a 9 impetrarint] Cuiaci, im- trari ut R 12 legum] R, legis Cuiaci poenam R proprie R 20 constang (=

constancio) R 29 secundum] Cuiaci, securi dum R 30 difendi R publice R^a 31 truncauerunt] Cuiaci, tractauerunt R^a, 32 quis R^a 35 tri- beris R 36 insertur R

tempus fida obsequii deuotione compleuerit, uxoram quoque capitatem ¹⁾ merito laborum praestet innumen, ea scilicet seruanda ratione, ut, quam sibi uxorem copulauerat affectu et in priore lare derelictam memorarit, inprobata census sarcinam sustineat. Nullus uero tironem uagum aut ueteranum ²⁾ possit offerre, cum ad spontaneam singuli militiam propositae immunitatis commodis inuitentur. Circa eos enim legis iubemus ualere beneficium, qui indigenas atque ipsius prouinciae finibus innutritos uel adfixos censibus uel adercentibus suis ³⁾ obtulerint iuniores: neque enim conuenit illum immunitate gaudere, qui uana oblatione uagi atque fugitiui uel veterani filii statum futurae conuentionis inriserit ⁴⁾. Quod hactenus decernimus custodiri, ut oblatu[s] ⁵⁾ numerus ex adercentibus primitus reparetur ac, si conpe[re]-satio non potuerit conuenire, neque ex iunioribus modus qui oblatus fuerit quiuerit reparari, ita demum de publicis fascibus ii, qui ex superfluo uenient, eximantur. DA[T]. XIII KAL. OCT. HIERAPOLI VALENTINIANO ET VALENTE III AA. CONSS. a. 370

⁷⁾ IMPPP. VALENTINIANVS VALENS ET GRATIANVS AAA. AD MODESTVM PPO. Tironum praebitio in patrimoniorum viribus p[ro]ficius quam in personarum munieribus conlocetur, ut proto ** ⁶⁾ munus, quod prouinciarum interna depascitur, ab imis, ut dicitur, radicibus eruatur. ¹⁵ Nam inter reliqua uitia haec duo uel maxime intolerabilia iudicamus, quod aurum saepe pro corporibus inmane depositur atque aduenarum coemptio iuniorum insolentius quam conuenit aestimatur. Contra haec sane reperta est et facilitas et commoditas exigendi, cum neque excusari quisquam poterit, ut ante priuilegio consueta fuerat hominis vindicatio, nec ullus, qui ^{1b}(1) reuandus fuerit, perpetuae ingrauationi addici. Illud etiam similiter definitum est, ut ²⁰ tantum a consortibus segregentur, quorum iugatio ita magna est, ut accipere non possit ad iunctum, cum pro suo numero in exhibendo tironem solus ipse respondeat. Inter quos uero possessionis exiguae necessitas coniunctionem postulat, functionis annorum et praebitionis uicissitudo seruetur: quippe ut senatoris ceterique, qui primo anno et suo et consortis nomine tironem dederint, insequenti uice habeantur immunes illaque in praebitione sucedant a quo- ²⁵ rum coniunctione fuerit ante cessatum. Quem ordinem, cum corpora postulantur, conueniet custodiri. Sin uero aurum fuerit pro tironibus inferendum, unumquemque pro modo capitationis ² sue debitum redhibere oportet. ⁷⁾ Ne aliquid dubium relinquatur, et solidorum numerum, qui temonario inferendum est, designamus, ut, siue senator honoratus principalis decurio uel plebeius tironem suo ac sociorum nomine ex agro ac domo propria oblaturus est, ita se a cons- ³⁰ iunctis acceptarum solidos nouerit, ut integri pretii modus in triginta tantummodo et sex solidis colligatur, ut deducta portione, quae parti ipsius competit, reliquum consequatur, sex tironi gratia uestis ac sumptuum praebiturus. Ipsorum etiam, qui militari sunt, priuilegii accendentibus facilius deuotio prouocatur, uidelicet ut uniuersi, qui militaria sacramenta suscep- ³⁵ rint, ⁸⁾ eo anno, quo fuerint numeris adgregati, si tamen in suscepto labore permanserint, innumes propriis capitibus mox futuri sint. Completis uero quinque annorum stipendiis, qui

R

¹⁾ uxorem quoque a capitazione Mommsen ²⁾ ueteranum tuerit Iust. (not. 1): ueterani filium Mommsen Hermes 24, 248, 7 (Hist. Schr. 3, 255, 6) ³⁾ uel ex adercentibus suos Gothofredus ⁴⁾ inuiserit Mommsen ⁵⁾ prototypiae Gothofredus (u. i.) ⁶⁾ ablatus Gothofredus ⁷⁾ et inserit Cuiaci ⁸⁾ ab inserit Mommsen

2 prestet R copulauerat] Cuiaci, populauerat R^a poculatam ante Mommsen ⁹⁾ memoraret R ¹⁰⁾ posset R^a 5 legis] Gothofredus, leges R ⁶ innutritus R^a adfixus R ⁷ conuent R^a 8 filii R^a statum] Cuiaci, statem R inriserit R acutenus R ⁹ acriscentibus (sacrisc. R^b) R ¹⁰ iunioribus] Cuiaci, minoribus R ¹¹ daemum R prototypae (p uel r uel f) * R (fortasse prototypiae R^a, prototypiae R^b) ¹²⁾ coemtio R ¹³⁾ aestimatur R^a ¹⁴⁾ con- uidentatio R ¹⁵⁾ ingra- tion] Cuiaci, ingrauationis R ¹⁶⁾ hui R ¹⁷⁾ possessiones R ¹⁸⁾ functiones R ¹⁹⁾ prae- bitiones R ²⁰⁾ uicesitudo R^b, necessi- tudo R^a suo] Cuiaci, sua R ²¹⁾ ha- biantur R^b, abiantur R^a ²²⁾ dibitum R ²³⁾ ut] ud R^a ²⁴⁾ 30 numine R ²⁵⁾ 31 accep- torum R ²⁶⁾ nuerit R^a ²⁷⁾ practii R^b, praeti- tip R^a et] es R^a ²⁸⁾ que] que R^a relicum R^a ²⁹⁾ uesties R ³⁰⁾ privilegibus R ³¹⁾ prouocatur] R^a, prouocatior R^b ³²⁾ fue- rit R ³³⁾ permanserit R^a uel R^b

comitatensibus numeris fuerit sociatus, patris quoque et matris nec non et uxoris suae capitationem meritis suffragantibus excusabit. ii uero, qui in ripa per cuneos auxiliaque fuerint constituti, cum proprio capite uxorem suam tantum post quinque annos, ut dictum est, praestent inimunes, si tamen eos censibus constiterit adtineri. Et quia publica utilitas quoque cogitanda est, ne sub hac indulgentia insertae capitulationis numerus minuatur, ex incensibus¹⁾ atque ad crescentibus in eorum locum, qui defensi militia fuerint, alias praecipimus subrogari. DAT. IIII NON. IVN. ANTIOCHIAE POST CONSVLATVM GRATIANI A. III ET EQVITI VIRI CLARISIMI.

a. 375

- 8 IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. EDICTVM AD PROVINCIALES. Inter optimas lectissimorum militum turmas neminem e numero seruorum dandum esse decer- 10 nimus neue ex capona ductum uel ex famosarum ministeriis tabernarum aut ex cocorum aut pistorum numero uel etiam eo, quem obsequii deformitas a militia secernit, nec tracta de ergastulis nomina. Poenam etenim grau[is] dispendii nulla excusatione fugit[u]ri sunt, si hoc cuiusdam iudicio inlustribus uiris magistris equitum peditum²⁾ fuerit intimatum: sed cum illum animadversio dura damnauit, offerentem triplicata nobilioris tironis fatigabit inlatio. 15 DAT. ³⁾ IIII KAL. FEBR. CONSTANTINOPOLI GRATIANO A. V ET THEODOSIO A. I CONSS. a. 380

- 9 ⁴⁾ IDEM AAA. NEOTERIO PPO. Ex opportunis regionibus supplementa numeris mansuetudo nostra decreuit agitari. In id delectos quosque uiros atque ab omni suspicione prauitatis alienos iussimus destinari. In his, si male se gesserint, corrigendis non mediocrem fore denuntiamus seuera animaduersione sententiam, cum iudices supplicium existimationis extremum et 20 ultio inexpialis exceptura uideatur, ne his quidem prouincialibus temperatura, quos in officium ministeriumque praedarum uel capiendi ubertas uel formido simulata deduxerit. PP. VI KAL. MAI. ANTIOCHIA GRATIANO V ET THEODOSIO I AA. CONSS. a. 380

- 10 IDEM AAA. EVTROPIO PPO. Qui spurca amputatione digitum declinat usum armorum, non euadat illa quae uitat, sed insignitus macula ferat impositum militiae labore, qui decli- 25 nauerit dignitatem. Ipsis quin etiam prouincialibus, qui ex horum ausis iuniorum saepe patiuntur penuriam praebendorum, haec optio inmobilis decernatur, ut tempor[e] delectus agitandi, ubi in commune cooperint conueniri, duos mutilus iuniores pro uno integro eminentiae tuae dispositionibus offerant. DAT. NON. SEPT. HADRIANOPOLI EVCHERIO ET SYAGRIO CONSS. a. 381

- 11 IDEM AAA.⁵⁾ Quisquis mancipium iuris alieni in tirocinium militiae duxerit offeren- 20 dum⁶⁾, conuictus ac proditus auri libram aerario nostro cogatur inferre⁷⁾. DAT. ID. MAI.⁸⁾ TYRO METROPOLI. PP. BERYTO ANTONIO ET SYAGRIO CONSS. a. 382

- 12 IMPPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. HYPERECHIO COM(ITT)I R. P. Publica suasit utilitas iuniores in arma conscribere, ideoque ne patrimonium quidem nostrum a praestatione praesi- 25 senti inmune esse patimur. Igitur per omnes prouincias, per quas res nostra distenditur, ex patrimonio sacro maturitate qua conuenit praebeti uolumus iuniores. DAT. XV KAL. IVL. ME- DOLANO) CAESARIO ET ATTICO VIRIS CLARISSIMIS CONSS. a. 397

R

¹⁾ indensitis Cuiacius, cf. 10, 23, 1 ²⁾ peditumue Bec ³⁾ pp. (Mommsen)?
⁴⁾ iunge 7, 18, 3 ⁵⁾ Iust. 12, 43, 2 ⁶⁾ in tirocinio militiae scribi curauerit Iust.
⁷⁾ mancipio scilicet domino, si factum ignorauerit, reddendo addit Iust. cf. Iust. 12, 33, 6 pr.
⁸⁾ accepta inserendum?

2 excusavit R hii R 3 ut] u R^a
 prestat inmune R 4 attineri R^a
 5 inserte R^a numera R^a 6 praeci-
 pimus] Gothofredus, praecipimus R
 7 anthiociae R clarissimi] clar. cons. R
 10 optimis R numero R^a 12 quem]
 quae R^a 13 numino R^a 14 eususdam
 R^a, cuiusquam Gothofredus aequitum R
 15 damnabit uel damnauerit Gothofredus
 nubilioris tirones R^a fatigauit R 17 aa. R
 37 et ttico R^a, et tico R^b

Beck

- 13 ¹⁾ IDEM AA. THEODORO PPO. Amplissimi ordinis petitionibus adnuit nostra clementia, ut pro tironibus pretia inferantur. Damus itaque optionem, ut, quod conducibile senatu uidetur, eligendi habeat potestatem, id est aut tirones aptos officiis militaribus praestent aut pro singulis uiginti quinque solidos numerent, post initam uidelicet sumptuum rationem et 2 uestium et pastus. Quod si aurum dare maluerint, mox ad nostrum aerarium deferatur. DAT. 5 VIII KAL. OCT. PATAVI CAESARIO ET ATTICO VIRIS CLARISSIMIS CONSS. a. 397

- 14 IDEM AA. MINERVIO C(OMITI) R. P. Aeternae urbis merita reuerendam nobis amplissimi senatus effecerunt uoluntatem. Ideoque pro tironibus in corporibus postulatis pretia conferri iubemus ab amplissimo ordine. Quod in fundis etiam perpetuariis nostrae rei priuatae seruari praecipimus. DAT. PRID. ID. NOV. CAESARIO ET ATTICO CONSS. a. 397

- 15 IDEM AA. DECIO PV. Ad conlationem iuniorum eos tantum oportet adtineri, quos constat dignitates legitimas beneficis consecutos, non tamen iusta priuilegia suffragantur. DAT. VIII ID. DEC. RAV(ENNA) ARCADIO A. V ET HONORIO A. V CONSS. a. 402

- 16 ²⁾ IMPPP. ARCADIVS HONORIVS ET THEODOSIVS AAA. PROVINCIALIBVS. Contra hostiles impetus non solas iubemus personas considerari, sed uires, et licet ingenuos amore patriae 15 credamus incitari, seruos etiam huius auctoritate edicti exhortamur, ut cum primum³⁾ se bellicis sudoribus offerant, praemium libertatis, si apti ad militiam arma suscepient, pulueratoci etiam nomine binos solidos accepturi: praecipue sane eorum seruos, quos militia armata detentat, foederatorum nihil minus et deditiorum, quoniam ipsos quoque una cum dominis constat bella tractare. DAT. XV KAL. MAI. RAV(ENNA) ARCADIO A. VI ET PROBO VIRO CLARISIMO CONSS. a. 406

- 17 ²⁾ IDEM AAA. PROVINCIALIBVS. Prouinciales pro imminentibus necessitatibus omnes in uitamus edicto, quos erigit ad militiam innata libertas. Ingenui igitur, qui militiae obtentu arma capiunt amore pacis et patriae, sciant se denos solidos patratis rebus de nostro percepturos aerario, quibus tamen ternos ex summa supra dicta iam nunc solidos praebeti mandauimus: nam optimos futuros confidimus, quos virtus et utilitas publica necessitatibus obtulit. DAT. XIII KAL. MAI. RAV(ENNA) ARCADIO A. VI ET PROBO CONSS. a. 406

- 18 ⁴⁾ IDEM AAA. STILICHONI COM(ITT)I ET MAGISTRO MILITVM. Iuniorum conlati[o]ne, uel qui proxime in pretio ab honoratis pro rerum necessitate petiti sunt, uel si umquam tale aliquid rei publicae ratio flagitauerit, inimunes haberi oportere decernimus, qui militiae praerogativa ad tribunatus praepositurasue peruerent. DAT. XI KAL. APRIL. ⁵⁾ HONORIO IIII ET THEODOSIO II AA. CONSS. a. 407

- 19 ⁶⁾ IMPPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. COM(ITT)I S. L. Tirones in scholis loco semper posteriore ponantur. Nec enim patimur quemquam celsiorem gradum obtainere, nisi cui et laborum adsiduitas et stipendorum prolixitas suffragatur. DAT. VII KAL. DEC. RAV(ENNA) BASSO 35 ET PHILIPPO CONSS. a. 408

- 20 IDEM AA. MACEDONIO C(OMITI) R. P. Tirones tricens solidis aestimatos ab omnibus officiis iudicum Africæ exemplo praecedentis temporis postulamus: quod⁷⁾ simul etiam ab honoratis memoratarum prouinciarum nec non Sardiniae Siciliae et Corsicae. Eos sane honores

R

¹⁾ cf. Symmachi Epist. 6, 62 ²⁾ iunge c. 16 et 17 ³⁾ quam primum Mommsen
⁴⁾ iunge 7, 20, 13 ⁵⁾ Rom. ins. 7, 20, 13 ⁶⁾ Iust. 12, 43, 3 ⁷⁾ postulamus:
 postulamusque Mommsen

⁸⁾ prestant aut] Cui., praetentauit R
 4 quenque sol. nemerent R 5 nostram R^a
 deferetur R^a 8 efficiet R 12 consequ-
 cutus R 23 xv] XIII c. 17 24 tapiunt R^a
 patratis] Mommsen, paratis R 26 futurus R
 27 XIII] xv c. 16 29 idem acadio R^a
 aaa.] impp. honorius et theod. aa. 7, 20, 13
 male 31 hon. VII et th. III R, hon. VII
 et th. III (= a. 409) 7, 20, 13 male 33 aa.
 comiti aa. ad com. Iust. sholis R^a
 37 machedonio R 38 temporis ... 39 hono-
 ratis om. R^a, suppl. manus altera: supple-
 mentum Mommensi emendatione (not 7) auc-
 tum unius uersus ambitum habet

excipi ab his¹⁾ conueniet, quibus aut praesenti tempore publicum munus iniunctum est aut²⁾ in Italiae siue urbis solo³⁾ barbara uastitate depulsi sunt. DAT. VI ID. FEB. RAV(ENNA) VARANE VC. CONSS.⁴⁾. a. 410

21 IDEM AA. HADRIANO PPO. Tempore tironatus eorum procuratores, qui⁵⁾ refugas occultandos putauerint aut non ipsi sponte produixerint, in iudicio praesententur ac poenas ueluti 5 rebelles ac decretorum temeratores conpellantur exsoluere. DAT. III KAL. FEB. THEODOSIO A. VII ET PALLADIO VC. CONSS. a. 416

22 IMP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. VOLVSIANO PPO. Mansura in saeculum auctoritate praecipimus proconsularis prouinciae non eadem sacerdotalium, quae est de ceteris, 1 in praebendis tironibus habendam esse rationem. Non inique si quidem ea potissimum ab 10 hoc officio prouincia uidetur excepta, quae omnium intra Africam prouinciarum obtinet principatum cuiusque maioribus sacerdotes fatigantur expensis, in quarum solacium indemnum esse conuenit dignitatem. DAT. V KAL. MART. RAV(ENNA) FELICE ET TAVRO VV. CC. CONSS. a. 428

XIII DE BVRGARIIS

1^o) IMP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. VINCENTIO PPO. POST ALIA: In burgariis eadem uo- 15 lumus obseruari, quae de mulionibus lex nostra praecepit, ut ii quoque, qui intra Hispanias uel in quibuscumque locis ausi fuerint burgarios uel sollicitare uel receptare, eodem modo teneantur, similisque eos, qui publicis uestibus deputatos sollicitauerint uel reperirent, et de coniunctione et de agnatione et de peculiis et de cunctis rebus, quas in illis deprehendimus, 19 poena cohibeat. DAT. XI KAL. MART. MED(IOLANO) HONORIO A. IIII ET EVTYCHIANO CONSS. a. 398

XV DE TERRIS LIMITANEIS

1 IMP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. GAVDENTIO VIC(ARI)O AFRICAE. Terrarum spatia, quae gentilibus propter curam munitionemque limitis atque fossati antiquorum humana fuerant prouisione concessa, quoniam conperimus aliquos retinere, si eorum cupiditate uel desiderio retainentur, circa curam fossati tuitionemque limitis studio uel labore nouerint seruendum, ut illi, quos huic operi antiquitas deputarat. Alioquin sciant haec spatia uel ad gentiles, si potuerint inueniri, uel certe ad ueteranos esse non inmerito transferenda, ut hac prouisione seruata fossati limitisque nulla in parte timoris esse possit suspicio. DAT. III KAL. MAI. RAV(ENNA) HONORIO VIII ET THEODOSIO III AA. CONSS. a. 409

2^o) IDEM AA. ASCLEPIODOTO PPO. ET CONS(VLI) ORDINARIO. Quicumque castellorum loca 30 quocumque titulo possident, cedant ac deserant, quia ab his tantum fas est possideri castellorum territoria, quibus adscribita sunt et de quibus iudicauit antiquitas. Quod si ulterius uel privatae condicionis quispiam in his locis uel non castellanus miles fuerit detentor inuentus, capitali sententia cum bonorum publicatione plectatur. DAT. NON. MART. CONSTANTINOPOLI ASCLEPIODOTO ET MARINIANO CONSS. a. 423

R.

¹⁾ eo sane onere excipi hos *Gothofredus* ²⁾ qui inserit *Gothofredus* ³⁾ solum Mommsen ⁴⁾ post cons. Varanis uc. *Seck Regesten* 73 ⁵⁾ expectes qui procuratores (u. i.) ⁶⁾ iunge 8, 5, 58. ⁷⁾ *Iust.* 11, 60, 2

1 tempores *R*^b aut] aut qui *Gothofr.* 3 cons. *R*^a 4 *Hadrianus* a. 416 *non fuit* *sententiam sic explicandam esse* pro- *sententiam sic explicandam esse* pro- *tempore tironatus eorum* *put. uidit Gothofr.* 5 *putauerit R*^c 6 *reuelles R* 9 *eadem R* 12 *cuius-*

que] *Cui.*, cuiuscumque *R* 18 *sollicitauerint R?* 19 *deprehendimus R* 20 *XII 8, 5, 58* 23 *munitionemque R* 27 *certa R* 31 *quia] Iust.*, qui *R* 34 *non.] v. non. Iust.*

XVI DE LITORVM ET ITINERVM CVSTODIA¹⁾

1^o) IMP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. THEODORO PPO. Hostis publicus Stilicho nouum adque insolitum reppererat, ut litora et portus crebris uallaret excubiis, ne cuiquam ex Oriente ad hanc imperii partem pateret accessus. Huius iniquitate rei moti, et ne rarius sit diuersarum mercium commeatus, praecipimus hac sanctione, ut litorum desistat²⁾ ac portuum 5 perniciosa custodia et eundi ac redeundi libera sit facultas. DAT. IIII ID. DEC. RAV(ENNA) BASSO ET PHILIPPO CONSS. a. 408

2 IDEM AA. ANTHEMIO PPO. Omnes stationes nauium, portus litora, omnes abscessus prouinciarum, abdita quin etiam loca et insulae tuae magnificentiae dispositione sollerti custodiuntur indagine, ut nullus uel ui uel clam uel aperto uel etiam occulto nostri possit imperii 10 regiones inrepere, qui non aut interiectis prohibeatur obicibus aut, cum accesserit, illico teneatur, nisi sacros apices a domino patruo meo Honorio ad me perferre apertissima ratione 1 monstraruerit. Cum eadem diligentia obserando, ut, si ad alium quemquam a memorato principe dixerit habere assatus, portatore detento sacrae litterae cum omnibus chartis signatae ad meam clementiam transmittantur: hoc enim et tyrannici furoris et barbaricae feritatis occasio 15 persuadet et inter me dominumque et patruum meum Honorium uicissim recurrente admonitione conuenit. DAT. VIII KAL. MAI. CONSTANTINOPOLI VARANE VC. CONS. a. 410

3^o) IDEM AA. EVSTATHIO PPO. Saluberrima sanctione decreuimus⁴⁾, ne merces inlicitae ad nationes barbaras deferantur et quaecumque naues ex quolibet portu seu litore dimittuntur, nullam concussionem uel damna sustineant⁵⁾: gestis apud defensorem locorum praesente 20 protectore seu duciano, qui dispositus est, sub hac obseruatione confectis, ut, et ad quas partes nauigaturi sunt et quod nullam concussionem pertulerunt, apud acta deponant, quorum authenticum nauclerus siue mercator habebit scheda apud defensorem manente⁶⁾. DAT. XIII KAL. OCT. CONSTANTINOPOLI DN. THEODOSIO A. VIII ET QVI EVERIT NVNTIATVS. a. 420

XVII DE LVSORIIS DANVII

1 IMP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. CONSTANTI MAGISTRO MILITVM PER THRACIAS. Nonaginta recenti fabricatione contextas, decem his adiectas ex veterum reparatione lusorias limiti Mysiaco, centum uero decem nouas, additis antiquarum instauratione quindecim Scythico, qui in latius diffusiusque porrigitur, sub hac deputari condicione sancimus, ut per singulos annos veterum renouatione curanda quattuor iudiciae in Mysiaco limite et decem agrarienses, in Scythico uero quinque iudiciae et duodecim agrarienses nouae de integro constructae instrumentisque suis uniuersis armatae ducis instantia apparitionisque eius periculo contextantur, ut hoc supplemento per septennium integri numeri constituti reparatio maturetur: sublimitate tua pro sua industria disponente, unde earum contextio uel constructio debeat 1 procurari. Quod quidem iam recte credimus constitutum nobisque indicari praecipimus. Nam 35

R

¹⁾ *Iust.* 12, 44 ²⁾ *iunge* 10, 10, 25 ³⁾ *desinat Mo.* ⁴⁾ *Iust.* 12, 44, 1 ⁵⁾ censem *Iust.* ⁶⁾ *gestis ... manente]* ita tamen, ut earum naucleri deponant, in quam prouinciam ituri sunt, ut hoc manifestato nulla contra eos postea indignatio seu concussio procedat *Iust.*

3 repperat *R* 4 ad ahanc *R*^a 5 hac] tur] *Iust.*, demittuntur *R* 20 damno *R* ac *R*^a 9 addita *R* costodian tur] *Iust.*, demittuntur *R* 20 damno *R* 22 depunant *R*^a 23 scheda] schia *R* 11 ubicibus *R*^a 14 abere *R* affatos *R*^a 26 trachias *R* 27 lusurias *R* 29 in *detet* sacraere *R*^a littore *R* 15 hoc] oc *R*^a *Mommsen* sanccimus *R* 30 limete *R* tyranici furores *R*^a feretatis occ. persua- 31 scyntico *R* noue *R* 32 duces *R*^a dit *R* 16 domumque *R* 18 eustathio *R* 33 supplimento *R* 35 praecipemus *R*^b, mercis *R* 19 notationes *R* dimittun-

si memoratus lusoriarum numerus cum omni suo instrumento non fuerit apparatus, dux quidem, cuius tempore dispositio fuerit ista neclecta, triginta librarum auri, officium uero eius quinquaginta procul dubio multabitur, etiam sublimitatis tuae officio quinquaginta libras¹⁾ auri condemnationi subiciendo, si non per singulos annos aut completem numerum aut certe 2 neglegentia praetermissum magisteriae potestati suggesterit. Illo nihilo minus obseruando, ut 5 istis secundum dispositionem tuae praestantiae ad belli aleam praeparatis adque in conflictus specula munitissima statione uel discursus opportunitate²⁾ deligentibus hae dumtaxat, quaecumque ex ueteribus fuerint reformatae, transuictioni speciei annonariae secernantur. DAT. V KAL. FEB. CONSTANTINOPOLI DN. THEODOSIO A. V ET QVI FVERIT NVNTIATVS.

a. 412

XVIII DE DESERTORIBVS ET OCCVLTATORIBVS EORVM³⁾

1 IMP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. EDICTA DVO PER ITALIAM ET ALPES. Unusquisque, apud quem desertor fuerit deprehensus, si plebeiae et humilioris condicione est, metalli se sciat suppicio puniendum; qui autem superioris cuiuscumque loci dignitatise sit, media 1 se bonorum parte cognoscet esse multandum. In hac poena sit et officium uniuscuisque iudicis, quod forte desertores in consortio sui probatus habet nec eos prodit. DAT. VII KAL. APRIL. MED(IOLANO) VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS.

a. 365

2 ⁴⁾IMP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. AD HESPERIVM PPO. Actor eius fundi, in quo alienigena uel idoneus militiae uel ante iam traditus latuerit, ultima flammam animaduersione consumatur. Hoc interim nos constituisse sufficiat; nam si parum profecerit in seruos interminatio constituta, in dominos peccatum deinceps emendatura de- 20 cernat. DAT. VI NON. IVL. AQVILEIA AVXONIO ET OLYBRIQ VV. CC. CONSS.

a. 379

3 ⁵⁾IDEML AAA. NEOTERIO PPO. Si temonarius prodiderit desertorem, protostasiae onere biennio releuetur. PP. III KAL. MAI ANTIOCHIAE GRATIANO V ET THEODOSIO I AA. CONSS. a. 380

4 ⁶⁾IDEML AAA. AD SYAGRIVM PPO. Si quis latebram praebuerit desertori, possessionis, in qua latuerit, amissione multatus etiam grauiorem sententiam pertimescat. Porro actorem 25 flammis subiciendum esse non dubitet⁷⁾, qui in perniciem fortasse domini aut sceleris⁸⁾ participatione confouit aut dissimulatione neclexit. At uero si desertorem seruus prodiderit, liber- 2 tate donetur: si mediocris⁹⁾ loci ingenuus, immunitate potiatur. Neque solum eos¹⁰⁾ loquimur, qui proxime signis felicibus applicati militiae rudimenta timuerunt, uerum¹¹⁾ qui stipendiis militibus degenerem latebram monstrantur. Desertor autem habebitur, quis 30 quis belli tempore aberit a signis. Horum qui sponte processerit, peccati anterioris supplicium non timebit. Sin uero flagitiosa ignavia delitescat, per eum, in cuius domo fuerit, inuigilantibus forinsecus¹²⁾ quoque officiis publicis, ubicumque correptus seueritati iudicis offeratur, 4 degeneri morte gladium subiturus. Si autem rector prouinciae propositam seueritatem uel

R

¹⁾ librarum Beck ²⁾ munitiasimam stationem d. opportunatatem Mommsen
³⁾ Iust. 12, 45 ⁴⁾ iungenda 13, 1, 11? ⁵⁾ iunge 7, 18, 9 ⁶⁾ § 1—4 = Iust. 12, 45, 1 § 1—4. 7, 13, 4 ⁷⁾ dubites Mommsen ⁸⁾ domini seclus aut Mommsen
⁹⁾ at ... mediocris] si quis autem ¹⁰⁾ de his Iust. ¹¹⁾ etiam ins. Iust.
¹²⁾ extrusecus Iust.

1 lusoriarum R 2 triginta Ra
 4 condemnatione R singulas Ra 5 potes-
 tatis R obseruando Ra 7 delegentibus R
 haec] Gothofr., ag Ra, hoc Rb 8 ferint Ra
 9 dn.] p dn. Ra 12 deprehensio R
 18 ponendum R 20 domoaus Ra de-
 currat Gothofr., decerret Mo. 21 VI] II
 13, 1, 11 aquileiae 13, 1, 11 uxoria Ra
 uu. cc. om. 13, 1, 11 23 reuetur Ra
 vi] v 7, 18, 9 anthiocciae R, antiochia 7,
 13, 9 24 aa. R 27 at] ud R ser-
 uos R libertatem R 31 haberit Ra
 anteriores R 32 sin] sint Ra, sit Rb: n
 fortasse casu expunctum est 33 iudicis R
 34 degenire R siueritatem R

gratia uel dissimulatione distulerit, patrimonii atque existimationis damno subiciatur, et in officii primores capitaliter vindicetur. PP. ID. IVL. ROM(AE) GRATIANO V ET THEODOSIO I AA. CONSS.

a. 380

5 ¹⁾ IDEML AAA. NEOTERIO PPO. Si quis forte desertorem agro tectoque suscepit atque apud se diu passus fuerit delitescere, actor quidem uel procurator loci, qui hoc sciens prudens- 5 que commiserit, capitali supplicio subiugetur, dominus uero, si huius rei conscientia fuerit, praedii, in quo latuerit desertor, amissione puniatur. DAT. XVII KAL. FEB. EVCHERIO ET SYAGRIO VIRIS CLARISSIMIS CONSS.

a. 381

6 IDEML AAA. AD SEVERVM PPO²⁾. Desertorum iugiter pretia vindicamus, quos intra annui temporis metas inter ipsa traditionis exordia deseruisse constiterit: ipsorum quippe est prouidentiae, quos huiusmodi munus amplectitur, militaturis potius quam fugacibus instruere ne- 1 cessaria supplementa. Si uero in desertoribus oculendis actorum scelus atque³⁾ conmissum sit, flammis scelera puniantur. Si dominum quoque conscientia talis inuoluerit, praediis quae latebram praestiterunt sacro patrimonio vindicatis, grauioris exitii dominum quoque casus 14 inuoluat. PP. ROM(AE) IIII NON. APRIL. ANTONIO ET SYAGRIO CONSS.

a. 382

7 ⁴⁾ IDEML AAA. CONSTANTIANO VIC(ARIO) DIOECESIS PONTICAE. Quisquis in fundo suo desertores uel latrones habere se meminerit, nisi eos ex die constitutionis emissae in⁵⁾ sex menses prodiderit aut comprehensos etiam seueritati iudicariae⁶⁾ obtulerit, sciatis dissimulatione coniuctus⁷⁾ fundum ipsum, in quo praedicti postea potuerint inueniri, fisci nostri uiribus esse 1 nectendum. Quod si forte contigerit, ut inscio domino memorati latuisse videantur, pari con- 20 stuti temporis dimensione seruata actores capite damnentur. Quam condicione et circa actores rerum nostrarum uolumus custodiri. DAT. IIII ID. IVL. CONSTANTINOPOLI MEROBAVDE II ET SATVRNINO CONSS.

a. 383

8 ⁸⁾ IDEML AAA. AD FLAVIANVM PPO. Quisquis desertorem uel a se receptum uel in suo latitante cognoscit, nisi eum ex die publicati huius edicti intra duos menses adhibita inqui- 25 sitione correptum ordinario iudici offerre curauerit, detectus in criminis pro qualitate atque 1^a ordinis⁹⁾ personae incurrit in legem. Et si quidem potuerit corporali iniuria subiacere, ser- 1^b uata ex iure substantia et fustibus coercedatur uel metalloperi¹⁰⁾ publico deputetur, et non- 1^b numquam se ulterius ergente censura exilio perpetuae relegatione plectatur. Quod si eius- 30 modi fortasse fuerit, ut iniuria corporali intuita generis aut honoris excipiatur, non procras- 1^a tinata auctoritate sententiae per singula capita eorum, quos contra interdictum retinere atque occultare non timuit, denos iuniores maxime idoneos militiae offerat aut quinquaginta pondo 1^a argenti restituat. Qnod si procurator possessionis siue actor uel etiam colonus latebram 35 desertori domino ignorante praestiterit, detectus in crimine capitali supplicio mancipetur; ceteros quoque similis conscientiae exemplum triste deterreat. Illorum tantummodo proba- 2^a tionibus euidenter ostensis innoxii relinquatur habitatio, quos iam dudum fiscus adaerauit. 2^a Oblati autem iudicibus, nisi in continua¹¹⁾ quacumque prouincia uel tuae praestantia potes-

R

¹⁾ Iust. 12, 45, 1 pr. ²⁾ pu. Gothofredus ³⁾ atque delet Mommsen
⁴⁾ c. 7 fere isdem uerbis repetitur in c. 12 ⁵⁾ intra Seck ⁶⁾ potestatis inserit c. 12
⁷⁾ si in dissimulando coniuctus fuerit c. 12 ⁸⁾ iunge 9, 29, 2 ⁹⁾ ordinis atque ordine
 Gothofredus uel atque ¹⁰⁾ metalli operi Haenel ¹¹⁾ contigua Gothofredus

1 exexistimationis R 2 primoris R
 iudicetur Ra uel R¹ v] vi R 4 aa.
 neothorio R gro Ra 5 dilitiscere R
 auctor Ra qui] Iust. incertus R
 6 nius Ra dominus] don scribere coepit,
 mox correxit R 7 in] Iust. iri R
 amissione R 9 aa. R 10 traditiones Ra
 constitutit R 12 supplimenta R diser-
 toribus R occulendi Ra scelus Ra
 14 prestiterunt R grauiori R 16 aa. R

constantiano] 8, 5, 42, 11, 7, 12, 12, 1, 44, con-
 stantino R 17 hebere R 18 comprehensus R
 20 contegevit R conconstituti R 24 aa. R
 26 atque] atque R (sic) 28 coherenceatur R
 29 ulterius] Gothofr., alterius R relevationis R
 30 excipitur R^a proscarastinata R^a, proscra-
 stinata R^b 31 auctortate R^a 33 procuratur
 R^a uel R 35 similis] Cuiacius, similes R
 37 praestantia R^a

tatis uel ii dumtaxat ordinis militaris uiri, qui possint de capite eorum ferre sententiam, degere uidebuntur, interrogati et seueritati necessariae subiaceant et ad sinceritatem tuam per ordinarii iudicis exsecutionem uel officia rectoris¹⁾ dirigantur cum prosecutione. ET CETERA. DAT. III KAL. MART. MEROBAYDE II ET SATVRNINO CONSS. a. 383²⁾

9 IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. AD POPVLVM. Quisquis in domo patrimonio suo uel qualibet obstrusa et longissime a se possessione discreta desertorem latere cognoscit, ad eos, quibus cura indagandi mandata est uel, si forte defuerint, ad rectorem prouinciae protinus spontanea oblatione deducat ueniam delicti ueteris habiturus. Exactis enim quattuor mensibus, postquam edictum nostrum intra eam urbem quam quisque habitat fuerit publicatum, si quis noluerit moderationi praesentis oboedire praecipiti, haec in eum poena inponetur, ut et 10 qui occultatus fuerit eruatur et latebrae auctor pro uno desertore uel duas praeterea auri libras uel duos iuniores militaris roboris ac statura cogatur fisco abscisa spe totius defensionis inferre. Et quoniam plurimos cognouimus, priusquam uictricibus aquilis sociarentur, uel illuc, unde electi fuerant, uel quo placuerit abire, alias autem litterarum³⁾ initiatos auspicio, quamquam needum dicantur meruisse sub signis, praecipimus, ut post tempus definitum quicunque ex iunioribus fuerit retentus, praeter eum uel duos tirones per singulos uel duas auri libras malo coactus fisco nostro adnumeret. Qui uero causarias uel honestas indepi sunt missiones, ab inuidia et formidine desertionis amoueantur, etsi haec sunt tyrranno tempore consecuti, dummodo eos⁴⁾ meruisse uel peracto militia[e] labore uel probata debilitate pateat. Si qui etiam ex seruorum numero militiae se sociarunt, quos dominis suis legitima iudicum reformauit auctoritas, sine metu legis ab his, quibus recte docentur reddit, tenebuntur. DAT. VI KAL. MAI. MED(IOLANO) ARCADIO IIII ET HONORIO III AA. CONSS. a. 396

10 IDEM AA. VINCENTIO PPO. Protectores, qui ad inquisitionem uagorum per prouincias diriguntur, nullas in retinendis fugitiuis dumtaxat indigenis iniurias possessoribus parent, quia hoc illis tantum permittitur, ut desertores veteranorum filios ac uagos et eos, 25 quos militiae origo consignat, ad dilectum iuniorum prouocent. DAT. XVI KAL. IVN. ME(DIOLANO) STILICHONE ET AVRELIANO VIRIS CLARISSIMIS CONSS. a. 400

11⁵⁾ IDEM AA. ET THEODOSIVS A. HADRIANO PPO. Si qui desertores oberrare in prouinciis fuerint comprehensi⁶⁾, eos et comprehendendi protinus uolumus et ad iudicem deduo, ut audit, cum de crimen desertionis sua confessi fuerint, carceris custodiae deputentur: de quorum nominibus ad tuam sublimitatem subditis confessionibus referatur, ut instructi magistri militum, quid de his fieri oporteat, pro sui auctoritate constituant. Sin uero inuenti resistendum atque armis obtainendum⁷⁾ putauerint, tamquam rebelles in ipsis temeritatis sua conatibus opprimantur: ita tamen, ut prouinciarum iudices sollicita cautione disquirant, ne sub falsarum tractoriarum nomine desertionis sua crimen defendere moliantur, ne subpositis aut commentis epistulis euadendi habeant facultatem. In desertorum quoque occultatores iuxta promulgatas leges seuerissime vindicetur. DAT. VI KAL. MART. RAV(ENNA) THEODOSIO A. I ET RVMORIDO CONSS. a. 408

R

¹⁾ uel officia rectoris *del.*? cf. *Gothofredus* ²⁾ 391? cf. *Flavianus in Prosopographia* ³⁾ militarium *Gothofredus* ⁴⁾ eas inserit *Mommisen* ⁵⁾ § 1 = *Iust.* 12, 45, 2 ⁶⁾ conpert? ⁷⁾ idem *Iust.*: obsistendum *Fornerius*.

1 hii R ordinis militaris] *Gothofr.*, ordines militares R ^{2 et]} es R^a uel R^b sinceritatem R^a ³ exsecutione R^b derigantur R uel R^a (emend. *manus recens?*) ⁶ qualiuert R, quamlibet manuult *Gothofr.* abstrusa temptat *Gothofr.* longissimae R decreta R^a, descreta R^b ⁸ habeturus R ¹¹ uel] uel pro R ¹³ sociearentur R^a

15 pos R 19 militiae] militiae R ²⁰ ex eruorum R^a numero R^b, nomerum R^a 23 glliarum R^a in quinqsitionem R^a 25 filios bis R ²⁶ prouocet R ²⁷ stilichone R^a aurilano R ²⁹ compraeheendi et conprehendi R ³¹ magistri... 32 auctori om. R^a ³³ conatibus o] R^b, conantur R^a 36 occultator R

12¹⁾ IDEM AAA. HADRIANO PPO. Si quis militem profugum desertoremque castrorum in praedio suo suscepit, nisi eum ipse prodiderit aut comprehensum seueritati iudiciae potestatis²⁾ obtulerit, sciat, si in dissimulando coniunctus fuerit, fundum ipsum, in quo praeditus postea potuerit inueniri, fisci nostri uiribus sociandum. Quod si forte contigerit, ut inscio domino in eius praediis habitarit, fundo a nexus huins legis exuto actorem concium se uolumus custodiri. DAT. VIII KAL. AVG. RAV(ENNA) THEODOSIO A. I ET RVMORIDO CONSS. a. 403

13³⁾ IDEM AAA. HADRIANO PPO. Desertores modis omnibus adtinendos esse censemus. Uniuersi igitur prouinciales sciant opprimendorum sibi desertorum facultatem esse permissam, quibus ne sit tarditas poenae solacio, uelox ubicumque iubemus esse supplicium. Quod ad 10 notitiam primatum nrbiuum uicorum castellorumque deueniat, quo scire possint etiam occulatores eorum ad subeundam poenam, quae diui genitoris nostri est constituta legibus⁴⁾, adineri. DAT. VI NON. OCT. THEODOSIO A. I ET RVMORIDO CONSS. a. 403

14⁵⁾ IDEM AAA. HADRIANO PPO. Opprimendorum desertorum facultatem prouincialibus iure permittimus: qui si resistere ausi fuerint⁶⁾, uelox ubicumque iubemus esse supplicium. Cuncti etenim aduersus latrones publicos desertoresque militiae ius sibi sciant pro quiete communi exercendae publicae ultionis indultum. Hac tamen condicione seruata, ut ab his iunioribus, qui proxima inductione praesenti tempore conferuntur, supplicio temperetur, quia per prouinciales intra praescriptum legibus tempus ad ea signa, quibus destinati fuerant, redhibendi sunt, ne possessores redhibitionis damna percellant propter eos, qui needum paene auspicati militiam fugerunt. Sed ut in his patientiam tenemus, ita omnes, qui ultra memoratam inductionem et nostrae beneficia sanctionis castra et militiam deseruere, condemnationibus obnoxios esse praecipimus, occultatoresque eorum ad subeundam poenam, quae diui genitoris nostri constituta est legibus⁴⁾, uolumus retentari. DAT. VI NON. OCT. DN. THEODOSIO A. I ET RVMORIDO VIRO CLARISSIMO CONSS. a. 403

15⁶⁾ IDEM AAA. LONGINIANO PPO. Qui relictis militaribus castris se ad depraedationes uel latrociniu[m] contulerint, seueritatem publicam⁷⁾ non evadant. DAT. VIII KAL. APRIL. RAV(ENNA) ARCADIO A. VI ET PROBO VC. CONSS. a. 406

16⁸⁾ IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. GAISONI COMITI ET MAGISTRO MILITVM⁹⁾. Qui¹⁰⁾ sine conmeatu aliquo annum in penatibus propriis uel in quibuslibet locis desidiosa quiete transegerit, decem sequentibus postponatur: in quo uero biennium talis culpa deprehenditur, uiginti sibi antepositos congemiscat: tertius autem annus triginta paelatos iure deslebit, ita ut quartus exempto matriculae nulli¹¹⁾ ueniam derelinquit. ET CETERA. DAT. PRID. ID. IVN. RAV(ENNA)¹²⁾ POST CONSVLATVM HONORI VIII ET THEODOSII V AA. a. 413

17 IDEM AA. CONSTANTIO MAGISTRO MILITVM. Omnes tribunos, qui per Africam uagorum et desertorum requirendorum sumpserunt officium, ne sub huiusmodi professione uastent prouinciam, submoueri praecipimus. In futurum autem istud nequaquam uocabulum uel officium

R

¹⁾ cf. ad c. 7 ²⁾ potestatis om. c. 12 ³⁾ iunge c. 13 et 14: c. 14 pr. = *Iust.* 3, 27, 2 ⁴⁾ c. 5 et 7 ⁵⁾ in his inserit *Iust.* ⁶⁾ *Iust.* 12, 45, 3 ⁷⁾ publicam] iudicis *Iust.* ⁸⁾ *Iust.* 12, 42, 3 ⁹⁾ mag. officiorum? (cf. 9, 85, 11) ¹⁰⁾ si qui *Iust.* ¹¹⁾ nullam *Iust.* ¹²⁾ acc. ... ins. (ut data sit a. 412)?

2 comprehensus tam hic quam in c. 7 ²³ que] que R ²⁴ vi] v *Iust.* ²⁶ longiniano] 13, 7, 2, 13, 11, 11, longiniano R *Iust.* (*Ambros.*), longionario *Iust.* (*O.*) ²⁹ qui si qui *Iust.* (*O.*), si quis *Iust.* (*KO*) ³⁰ sine] ne R^a ³¹ transigerit R ³² congemescatertius R ³³ prid.] rid R^a ³⁴ post cons. honorio VIII et theodosio R^a ³⁵ istut *Cuiacius*, itud R

inaustum constituimus per Africam esse debere, ita ut, si quis ad condemnatam huius officii qualitatem praedae causa adspirare temptauerit, capitalis in eum seueritas exeratur. DAT. FRIDIE KAL. MART. RAV(ENNA)¹⁾ HONORIO VIII ET THEODOSIO V AA. CONSS.²⁾ a. 412

XVIII DE SATVRIANIS ET SVBAFRENSIBVS ET OCCVLTATORIBVS EORVM

1 IMP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. MESSALAE PPO. Saturianorum coniurationem armis sumus, ut oportuit, persecuti. Sed aliquotiens imminentis poenae uitiatione ad diuersa semet latibnla contulerunt: quorum occultatores huic seueritati sciant se esse subdendos, ut eae possessiones in quibus latebram conlocauerint, fisci nostri corporibus adgregentur, nisi pro 1 tinus post edicti huius auctoritatem poenae ac legibus fuerint restituti. Simili etiam se con- 10 ditione retinendum esse cognoscat, si qui e Subafrensibus, qui in Saturianorum se coniurationem miscerunt, quempiam praeuiderit occultandum. Quisquis igitur huiusmodi aduersus salubris decreti auctoritatem existimauerit latebris subtrahendum, sciat sibi cum eo facinus esse commune, et si eiusmodi personae fuerint, quae multari rerum amissione non possint, 2 proprii capitatis luendum esse supplicium³⁾. Nec hi sane poenae se exortes futuros esse cre- 15 dant, qui deprehensos in quolibet iure⁴⁾ tantorum scelerum machinatores silentio praetermisse- 3 rent et non statim sub publica testificatione, quibus in locis inuenti fuerint, publicauerint. Id quoque obseruandum esse censemus, ut ad ea loca, quae a memoratis latronibus tenebantur, diligens dirigatur inspector, oblatus primitus ueteribus dominis, ut, si haec possidere desi- 1 derant, ne abductis maereant cultoribus, translati abunde⁵⁾ familiis rura, quae huc usque 20 infructuosa apud eosdem perditorum temeritas fecisse videbatur, exerceant, uel certe, si incon-uenientia existimauerint, salua tributorum praestatione ad idoneos possessores transferant. DAT. XIII KAL. AVG. THEODORO VIRO CLARISSIMO CONS.

a. 399

XX DE VETERANIS⁶⁾

1 IMP. CONSTANTINVS A. FLORIANO PRAESES(DI). Ueteranis, qui ex die V nonarum Iuliarum, 25 cum prima per Thraciam uictoria uniuerso orbi inluxit, et qui postea apud Nicomediam no- stram missionem meruerunt, certa per edictum indulsimus, quae scribendi⁷⁾ tabulis uel em- 1 cauto et cerussa conscribere detur eis licentia. Edictum autem continens indulgentiam no- stram ad deuotionem tuam misimus, ut et tua dicatio et cuncti alii recognoscant, quid pae- 29 stitimus memoratis. PP. IIII ID. APRIL. LICINIO V ET CRISPO CAESARE CONSS.⁸⁾ a. 318

2⁹⁾ IDEM A. cum introisset principia, et salutatus esset a praefectis et tribunis et uiris eminentissimis adelamatum est Auguste Constantine, dii te nobis seruent¹⁰⁾: uestra salus nostra salus: uere dicimus, iurati dicimus. Adunati ueterani exclamauerunt: Constantine Aug(uste), quo nos ueteranos factos, si nullam indulgentiam habemus? Constantinus A.

R

¹⁾ accepta ins. cf. p. 263 not. 12 ²⁾ aliquot ex eis Mommsen ³⁾ suppicio Gothofredus ⁴⁾ rure Gothofredus ⁵⁾ aliunde Gothofredus ⁶⁾ Iust. 12, 46 ⁷⁾ scribendi expectes aereis (Mommsen) ⁸⁾ fuit Crispo C. III et Constantino C. IIII conss. (a. 324: Mommsen) ⁹⁾ pr. ... § 4 = Iust. 12, 46, 1 ¹⁰⁾ deus te nobis seruet Iust.

2 praediae R 6 saturanorum R 20 ne] nene R mereant R 21 teme-
7 immenidis R diuersas R 8 siueritati R retas R^a 22 prastatione R^a, prestatione R^b
eae] haee R 11 retenendum R 12 prae- 23 cons.] css. R 26 traciam uicturia R
uiderit] crediderit Gothofredus 14 com- urbi R 27 missione R 28 licentiam R
mone R^a 17 publica] Cuiaci, lica R 29 prestitimus R 32 seruen R

2 dixit: Magis magisque conueteranis meis beatitudinem augere debeo quam minuere. Uictoriinus ueteranus dixit: muneribus et oneribus uniuersis locis conueniri non sinamur. Constantinus A. dixit: Apertius indica: quae sunt maxime munera, quae uos contumaciter gra- 3 uant? Uniuersi ueterani dixerunt: ipse perspicis scilicet. Constantinus A. dixit: Iam nunc munificentia¹⁾ mea omnibus ueteranis id esse concessum perspicuum sit, ne quis eorum in 5 nullo munere ciuili neque in operibus publicis conueniatur neque in nulla conlatione neque a 4 magistratibus neque uectigalibus. In quibuscumque nundinis interfuerint, nulla²⁾ proponenda dare debebunt. Publicani quoque, ut solent agentibus superconpellere, ab his³⁾ ueteranis 6(1) amoueantur: quiete post labores suos perenniter perfruantur. Fisco nostro quoque eadem epistula interdiximus, ut nullum omnino ex his inquietaret, sed liceat eis emere et uendere⁴⁾, 10 ut integra beneficia eorum sub saeculi nostri otio et pace perfruantur⁵⁾, et eorum senectus 7(2) quiete post labores perfruarunt. Filios quoque eorum defendant decertationes, quae in patris persona fuerunt, quosque optamus florescere sollicitius, ne si contumaces secundum eosdem ueteranos conprobari potuerint, decimentur his sententiis, cum praesidali officio adiungentur 8 probabilius, iussionem meam. Curabunt ergo stationarii milites cuiusque loci cohortis, et 15 parentes eorum desperationem, et ad sanctimoniam conspectus mei sine ulla deliberatione remittere, ut sint salui, cum senuas consecuntur⁶⁾ poenas indulgentiae. DAT. KAL. MART. IN CIVITATE VELOVOCORVM CONSTANTINO AVG. VI ET CONSTANTIO CAES. CONSS. a. 326⁷⁾

3⁸⁾ IDEM A. AD VNIIVERSOS VETERANOS. Veterani iuxta nostrum praecceptum uacantes terras accipiant easque perpetuo habeant immunes: et ad emenda ruri necessaria pecuniae in 20 nummo uiginti quinque milia follium consequantur, boum quoque par et frugum promiscuarum 1 modios centum. Qui autem negotii gerendi habuerit uoluptatem⁹⁾, huic centum follium 2 summam innumen habere permittimus. Praeter hos ergo qui uel domiciliis uel negotiis deti- 1 nentur, omnes, qui¹⁰⁾ uacatis et nullum negotium geritis, ne inopia laboreis, ad hoe reme- 25 dium debetis concurrere. DAT. III ID. OCT. CONSTANTINOPOLI¹¹⁾ CONSTANTINO A. VI¹²⁾ ET CONSTANTIO CAES. CONSS. a. 326

4¹³⁾ IDEM A. AD MAXIMVM PV¹⁴⁾. Comitatenses et ripenses milites atque protectores suum caput, patris ac matris et uxoris, si tamen eos superstites habeant, omnes excusat, si censibus inditi habeantur. Quod si aliquam ex his personis non habuerint uel nullam habue- 1 rent, tantum pro suo debent peculio excusare, quantum pro isdem, si non deessent, excusare 30 potuissent, ita tamen, ut non pactione cum alteris facta simulato dominio rem alienam ex- 1 cuset, sed uere proprias facultates. Veteranos autem¹⁵⁾ post emeritae missionis epistulas tam suum quam uxorius caput excusare sancimus, aut si honestam missionem meruerint, suum caput tantummodo excusare. Ceteros omnes¹⁶⁾ veteranos de quoemque exercitu una cum

R

¹⁾ magnificentia Iust. ²⁾ ad uenditionem inserit Iust. ³⁾ his] isdem Iust.
⁴⁾ optimis negotiis pecuniam tractare et mercimonia agitare ex c. 7 inserit Iust. ⁵⁾ per-
durent temptat Mommsen: in Iust. sequuntur haec: sed etiam nullo munere ciuili, id est cor-
porali siue personali uel de portorio onere eos adfici concedimus (cf. c. 7) ⁶⁾ salui con-
sonas consequantur Gothofredus ⁷⁾ Constantinus neque a. 326 neque a. 320 (et Con-
stantino C.) in Gallia (ciuitate Belouacorum?) fuit ⁸⁾ cf. not. 7 ⁹⁾ uoluntatem
Mommsen ¹⁰⁾ agro inserendum? (Mommsen) ¹¹⁾ Constantinopoli del. et Gothofredus
12) VII. (= a. 326) Seeck ¹³⁾ pu. uic. Orientis (12, 1, 12 Iust. 11, 50, 1)?
¹⁴⁾ iunge 12, 1, 10 ¹⁵⁾ protectores suppl.? ¹⁶⁾ ceteros omnes] comitatenses scr.?

1 magisque] Iust., magisq R uictu-
rinus R 4 prspicis Ra 5 in nullo] Iust.,
nullo R 8 publicani] Iust., publicanis R
superpellere Iust. ⁹⁾ post] postu R
10 eis] eius R uindere R 12 post]
pos R 12—17 eorum quae § 7 et 8 con-
tinentur ne argumentum quidem ex mendosa
lectione elicias ¹⁴⁾ adiungentur. probabi-
lius iuss. meam curabunt Mommsen

19 praecceptum R 20 et] Cuiaci, e R
21 nummu R^a milia] militia R 25 de-
bitis R 28 patres ac tris et R 29 uelt
nullam R^a, uel in ullam R^b 30 hisdem R
31 dominio rem alienam R^b, dominiorum alien-
am R^a 32 emeritae] Cuiaci, temeritate R
33 suum quam] suo quam R capud R
aut] R, at Cuiaci 34 capud R

W. W. W.

2 uxore sua unius capitatis frui excusatione praecipimus. Ripensis autem veteranus, qui ex priore lege¹⁾ post uiginti quattuor stipendia honesta missione impreata unius excusatione capitatis fruebatur, etiamsi uiginti stipendiis completis honestam missionem meruerit, ad exemplum comitatensium militum unum caput excusat. Intra uiginti etiam stipendia dimissus, quoniam 5 inbecilli et debiles censibus non dedicantur, eodem beneficio utatur. Alares autem et cohortales dum militant, propria capita excusent; veteranis quoque eadem excusationis solacia habituris, qui quoquam tempore in quibuscumque partibus meruerint missionem: si ex comitatensi militia senectutis uel debilitatis causa dimissi fuerint, indiscreto stipendiiorum numero duo capita excusaturis, id est suum adque uxoris: et ripensis indiscrete idem priuilegium habituris, si se ob belli uulnera dimisso probauerint: ita ut, si quis eorum post quindecim 10 stipendia intra uiginti et quattuor annos ex militia decesserit, sui tantum capitatis excusatione fruatur: uxorem enim ripensis post uiginti et quattuor annos²⁾ excusari oportet. PP. XV KAL. IVL. ANTIOCHIAE PAVLINO ET IVLIANO CONSS.

a. 325

5 ³⁾ IDEM A. MAXIMO PPO. Prouidendum est, ne veterani protectoria dignitate cumulati, aut qui honores uarios pro meritis suis consecuti sunt, incongruis pulsentur iniuriis, cum, si quis in hoc⁴⁾ crimen fuerit deprehensus, rectores prouinciarum conueniat ad tuum iudicium referre atque ad tuum officium praedictos dirigere, nt factum pro sui qualitate possit facilime cohceri⁵⁾. DAT. IIII KAL. IAN. TRIVERIS⁶⁾ IANVARINO ET IVSTO CONSS.

a. 328

6 IMP. CONSTANTIVS A. AD HEPIDIVM CONSVL(AREM) PANNONIAE. Priuilegia concessa veteranis, qui stipendia iusta meruerunt, prout se quisque in officiis competentibus militasse 20 declarat, omnia conseruentur, corporalium seu personalium munerum uacatione eisdem tribuenda. DAT. VIII KAL. IVL. SIRMIO CONSTANTIO A. VII ET CONSTANT. A. II CONSS. a. 353?

7 ⁷⁾ IDEM A. EVAGRIO PP. Quosdam veteranos hoc nomine indignos latrocenia perpetrare conperimus, ideoque praecipimus, ut veterani, quibus bona mens est, aut arua uersent aut certe in optimis negotiis pecuniam tractent et mercimonia agitant⁸⁾. Qui uero neque rus 25 colunt neque utilem uitam commerciis exhibent, mox in ipsis capitaliter exsurgendum: exui enim omnibus priuilegiis debent, per quos publica quies perturbatur, ita ut, si leuissimum aliquid deliquerint, omnibus subiciantur poenis⁹⁾. DAT. III ID. AVG. CONSTANTIO A. VI ET CONSTANTE II CONSS.¹⁰⁾

a. 353

8 IMPP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD VNIVERSOS PROVINCIALES. Omnibus bene- 30 meritis veteranis quam uolunt patriam damus et immunitatem perpetuam pollicemar. Habeant ex uacantibus siue ex diuersis, ubi elegerint, agros et ea lege habeant, ut sibi soli¹¹⁾ eorundem fructus cessuros esse cognoscant; nullum ex his agris stipendium, nullam annuam praestationem postulabimus. amplius addentes, ut etiam ad culturam eorundem agrorum et ani-

R

¹⁾ non extat ²⁾ dimissi supple ³⁾ Iust. 12, 46, 2: iunge 1, 16, 4 ⁴⁾ hoc tuestur Iust., quo Gothofredus ⁵⁾ rectores prouinciarum pro iurisdictione sua examinantes factum pro sui qualitate eos coerceant Iust. ⁶⁾ cf. ad 1, 16, 4 ⁷⁾ Iust. 12, 46, 3
⁸⁾ cf. not. 9 ⁹⁾ Veterani, qui ex neglegentia uitiae neque rus colunt neque aliquid honestum peragunt, sed latrociniis sese dederunt, omnibus veteranorum priuilegiis exuti poenis competentibus a prouinciarum rectoribus subiciantur Iust. ¹⁰⁾ ad annum 326 ducunt et Euagrius ppo. et argumentum, quo c. 7 cum c. 3 uidetur cohaerere (Seeck) ¹¹⁾ solis Haenel

1 veteranos R 2 impetra R 3 corporatis R^a 4 capud R 5 inuecilli R 6 propri R
7 utantur R 8 halares R 9 uxores R^a 10 admissi R^b, admisse R^a 11 stipendiiorum Gothofredus, dispendiorum R 12 post ripensis uerba 11 militia ... excusatione iterantur in R
13 antiociae R 14 ppo.] Iust., om. R

ne] Iust., de R 15 qui om. Iust. 18 triueros R 21 numerum R^a 22 et constant a. II conss. R 23 idem in Iust. refertur ad Constantinum I pp.] Iust., pu. R
24 uersint R 27 quies qui ex R 28 delinquerint R 30 uniuersor R
32 uagantibus R ea Beck, a R 33 presentationem, postulauimus R

malia et semina preebeamus, ita ut is, qui ex protectore dimissus erit, duo boum paria et centum modios utriusque frugis consequatur, alii uero, qui honestas missiones siue causarias consequuntur, singula paria boum et quinquaginta modios utriusque frugis accipiant. Super quibus 2 praebendis ad competentes iudices scripta congrua destinata sunt. Si quos etiam veterani seruos familiasue ad agrum duxerint, inmunes perpetuo possideant. DAT. ¹⁾ XV KAL. DEC. RO- 5 M(AE) DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS.

a. 364

9 IMPP. VALENTINIANVS VALENS ET GRATIANVS AAA. AD DAGALAIFVM MAGISTRVM MILITVM. Remotis iniuriis iussimus veteranis nostris uel adgnatis licere emere uendere negotiari: quos secundum ueterem consuetudinem parentum nostrorum ab omni munere uniuersisque redditibus auri argenteique, sed et portorii indemnes esse oportet. DAT. VIII ID. DEC. VERONAE²⁾ 10 GRATIANO NOB. P. ET DAGALAIFO CONSS.

a. 366

10 IDEM AAA. AD PROBVM PPO. Si quis preepositus fuerit aut fabricae aut classi aut laetis, identidem³⁾ si preepositus rom largitionum⁴⁾ uel cohortis gesserit tribunatum, aut quicunque his administrationibus, ad quas non nisi cum certis fideiussoribus singuli quique uenient, fortasse praefuerit, qui non uel intra palatum congruo labore meruisse uel armatam 15 inuenitur sudasse militiam, his priuilegiis careat, quae militaribus palatinisque tribuuntur. DAT. X KAL. IAN. TRIVERIS VALENTINIANO NOBILISSIMO PVERO ET VICTORE CONSS.

a. 369

11 IDEM AAA. AD IOVINVM MAGISTRVM MILITVM. Commoneat tua sinceritas hac sanctione veteranos, ut loca absentium squalida et situ dissimulationis horrentia de solidis fructum 1 indemnitate securi, quantum vires uniuscuiusque patientur, exerceant. Namque decernimus, 20 ut his, qui soli relieti terras sulcauerint, sine molestia preejudicioque dominorum prouectuum⁵⁾ emolumenta quaerantur, nihilque illis, qui messium tempus adsolent aucupari, agratci nomine deferatur. DAT. XVI KAL. FEB. VALENTINIANO ET VALENTE AA. IIII⁶⁾ CONSS.

a. 370

12 IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. STILICHONI MAGISTRO VTRIVSQVE MILITIAE. Plerique testimonialibus fraude quaesitis fiunt veterani, qui milites non fuerint, nonnulli inter ex- 25 ordia militiae in ipso aetatis flore discedunt. Quisquis igitur luctus⁷⁾ Alamannus Sarmata uagus uel filius veterani aut cuiuslibet corporis dilectus obnoxius et florentissimis legionibus inserendus testimoniale⁸⁾ ex protectoribus uel cuiuslibet dignitatis obtinuit, uel eas, quae nonnumquam comitum auctoritate preestantur, ne delitiscat, tirocinis castrensis inbatur.

1 Si quis praeterea uel prima stipendia uel nondum ut oportebat inpleta missiones colore de- 30 seruit, nihil impetrata ualeant, nisi forte quempiam aut defessae aetatis aut corporis aegritudo aut gloriosorum uulnerum cicatrices causaria uel honesta missione defendant: dummodo hos 2 ista non adiuuent, qui aetate solida et integro corpore haec occuparunt. Et quoniam plu- mos uel ante militiam uel post inchoatam uel⁹⁾ peractam latere obiectu piae religionis agno- 35 nimus, dum se quidam uocabulo¹⁰⁾ clericorum et infaustis defunctorum obsequiis occupatos non tam obseruatione cultus quam otii et socordiae amore defendant, nulli omnino tali ex- 40 cusari obiectione permittimus, nisi qui aut fractus senio aut membris debilis aut parvitate deformis indignus consortio uirorum fortium repperitur. Illius quoque sanetionis oportet admoneri, ut, si quis decurionum primipilariorum collegiatorum ciuilium apparitionum uel aliorum necessitatibus inretitus militiae sacramenta durasset, defendi eastrensum stipendiiorum exeu-